-20% 8.324.741 7.349.645 6.862.096 6.374.548 5.887.000 5.399.452 4.424.356

-10% 8.314.451 7.339.354 6.851.806 6.364.258 5.876.710 5.389.162 4.414.065

-5% 8.309.305 7.334.209 6.846.661 6.359.113 5.871.565 5.384.016 4.408.920

0% 8.304.160 7.329.064 6.841.516 6.353.967 5.866.419 5.378.871 4.403.775

5,0% 8.299.015 7.323.919 6.836.370 6.348.822 5.861.274 5.373.726 4.398.630

10,0% 8.293.870 7.318.773 6.831.225 6.343.677 5.856.129 5.368.581 4.393.484

20,0% 8.283.579 7.308.483 6.820.935 6.333.387 5.845.838 5.358.290 4.383.194

Fonte: Consórcio Engecorps – Ceres

Diante da análise dos parâmetros de referência para o CapEx e para o OpEx, é nítida a
sensibilidade do resultado perante variações do CapEx, dada a necessidade de grande
dispêndio de capital para implantação do projeto, característica comum a projetos
hídricos. Assim, nota-se que um aumento de 5% no montante necessário para
implantação do projeto causa uma variação negativa 7,7% no VSPL, ou uma variação total
de R$487,548 milhões. O OpEx, por sua vez, por contribuir com uma pequena parcela dos
custos totais, se mostrou pouco relevante à sensibilidade do resultado.

Quadro 9-2 - Análise de Sensibilidade Preço do Carbono e Fator de Capacidade
  Variação do Fator de Capacidade

   -20% -10% -5% 0% 5,0% 10,0% 20,0%

Variação do Preço do
Carbono

-20% 2.584.803 4.112.877 4.876.915 5.640.952 6.404.989 7.169.027 8.697.102

-10% 2.870.009 4.433.734 5.215.597 5.997.460 6.779.323 7.561.185 9.124.911

-5% 3.012.612 4.594.163 5.384.938 6.175.714 6.966.489 7.757.264 9.338.815

0% 3.155.215 4.754.591 5.554.279 6.353.967 7.153.656 7.953.344 9.552.720

33 O valor de referência do OpEx é de 12,73 R$/kW, conforme indicado no Capítulo 5.
34 O CapEx, estimado em R$ 12,49 bilhões pelo EVTE do projeto foi parametrizado a fim de
possibilitar a realização da análise de sensibilidade. Dessa forma, o parâmetro de referência foi
de 7.574,86 R$/kW.
35 Estimado em 86 gCO2/KWh por Miranda (2012).

Análise custo-benefício de projetos de infraestrutura de energia e recursos hídricos

PRODUTO 06 - Relatório de estudo de caso sobre aplicação da ACB Energia – UHE
Jatobá

Estudo de Caso ACB Energia UHE Jatobá

56

  Variação do Fator de Capacidade